66 obliquo hinc atque hinc fluviorum obducta meatu ;  
67 Rodigium populis caput omnibus, altaque pulcher  
68 caeruleis Athesis per moenia leniter undis  
69 labitur, unde ortum accepit Roverella propago,  
70 tot genitura duces terris, tot numina caelo.  
71 Imperii fines locus hic regnataque nostro  
72 terminat arva duci et Patavi discernit ab urbe.  
73 Protinus ad Borsi nomen, Pontane, redire  
74 nos tempus monet. En, agedum, mihi pandite, Musae  
75 Sandalides, veluti bellorum grandibus orsis  
76 implicuit sese patriis digressus ab oris !  
77 Discordes igitur populos et in arma ruentes  
78 ductores circumspiciens, quibus Itala tellus  
79 floruit, et nota belli ratione, quod inter  
80 Insubrem Venetumque geri certamine summo  
81 audierat, nulli fama gestisve secundus  
82 Carmignola ducum numero delectus ab omni est,  
83 egregias quo sub Martis perdisceret artes.  
84 Ille armis antiqua suis in sceptrum Philippum  
85 restituit summa expulsis virtute tyrannis,  
86 cum puer exstincto quondam genitore paternas  
87 amisisset opes regnoque erraret adempto  
88 exul opemque simul sorti imploraret egenae.  
89 Atque ita pro magnis meritis cum maxima quaeque  
90 concedenda sibi jam Carmignola putaret,  
91 plurima ad arbitrium duce permittente gerebat  
92 non spernenda suum et paribus jam paene regebat  
93 imperium auspiciis, fidus gratusque Philippo.  
94 Ast alii proceres et qui loca prima tenebant,  
95 invidia simul ardentis odioque maligno  
96 impulsus, clam praetexta formidinis illum  
97 culpae inque vicem suspectum reddere regi,  
98 quodque affectaret sublato principe regnum,  
99 objicere et mores graviter damnare superbos.  
100 Summa viri virtus et magna potentia, quique  
101 imperiis animus nimios assuetus honores  
102 appeteret, facile id poterant suadere tyranno.  
103 Ergo ubi percepit mutatum fraude malorum  
104 Carmignola ducem nec se, velut ante solebat,  
105 colloquiis adhiberi ullis adituque repelli,  
106 utque sibi assuetos comitum rarescere coetus  
107 mussantemque simul turbam et transversa tuentem  
108 infensis oculis perspexit, ut omnia vidit  
109 paulatim ruere in pejus, cum principis aures  
110 improbus obstrueret conficto crimine livor,  
111 fortunam tentare novam dubiaeque saluti  
112 consulere ac Venetam statuit se vertere ad urbem.  
113 Hic postquam adventus causas animumque Philippi  
114 ingratum ostendit verbis invectus acerbis,  
115 ut studium omne suum Venetis operamque fidemque  
116 obtulit, auditus placide cupideque receptus  
117 quam primum innumeris affecit cladibus hostem.  
118 Viribus ille suis socialia junxerat arma,  
119 arma Flumentinae quae nomine rexerat urbis,  
120 Stroccius ante obitum Nannes, quem mortis honestae  
121 pugnantem ob patriam pulso tulit exitus hoste.

122 Carmignola igitur studio superante laborem  
123 Coenomanorum populos aggressus et arces  
124 acriter oppugnans, quam primum dedere qui se  
125 maluerant quam vi contra contendere et armis,  
126 nil gravius passos animo suscepit amico ;  
127 ast alios, servare fidem quos noverat hosti  
128 atque sibi omnino infestos perstare nec ullas  
129 formidare minas ac se defendere bello,  
130 diripuit domitos et partas undique praedas  
131 miles agens ferro campos vastavit et igni,  
132 totque caput populis opibusque superba virisque  
133 Brixia post varios casus erepta Philippo.  
134 Et jam mensis erat, quem candida nomine dici  
135 gaudet Maia suo ; cum portitor Europaeus  
136 concedit Geminis aurataque cornua condit,  
137 bellipotens Mavors Pallasque et regia Juno  
138 conveniunt summoque duci, dum nocte soporem  
139 carperet, ingentem Rugerae stirpis alumnum  
140 commendant et fata docent, quibus ille vocetur  
141 magnarum monitu Jovis ad fastigia rerum.  
142 Ense ferox Mavors accingitur armaque gestat  
143 Lemniaco sudata seni. Dea vertice summi  
144 nata patris, rutilam redimita virentis olivae  
145 fronde comam, peplo incedit spectabilis aureo  
146 Aegide seposita et miti placidissima vultu.  
147 Alta gradum profert Saturnia fertque coronam  
148 insignem gemmis auroque ; atque ordine pulchro  
149 colla pyropaeae circum candentia flammae  
150 et virides radiant innexo adamante smaragdi.  
151 Ipsa manu sceptrum, mira quod Mulciber arte  
152 extuderat, sublime gerit ; procul aurea fulget  
153 virga minutarum in formas caelata volucrum  
154 et parvis distincta feris ; at cuspide summa  
155 pictas ales opes atque Argi lumina pandit  
156 elato arrectas ostentans vertice cristas.  
157 At chlamys immensi contexta ab imagine caeli,  
158 Pallados egregium munus, divina decoro  
159 membra labore tegit pedibusque alludit euntis.  
160 Hic solem lunamque simul bissenaque magni  
161 signa poli varios anni referentia cursus  
162 aeraque humentem et stellarum Cecropis ignes  
163 finxerat ; una sibi partem hic non vindicat ullam  
164 Parrhasis aequoreos non ausa attingere fluctus.  
165 Talibus induti caelestes cultibus artus  
166 castra petunt subeuntque ducis tentoria divi.  
167 Nec mora, Junonis parens Tritonia nutu  
168 sic est orsa loqui : "Nos caelo misit ab alto  
169 Jupiter atque suo haec tibi, Carmignola, referri  
170 nomine verba jubet. Veniet de sanguine cretus  
171 Borsius Estensi, tua qui puerilibus annis  
172 signa sequi certus sese experiatur in armis.  
173 Huic animos viresque dabit Gradivus et idem  
174 successus votis laetos feret. Ipsaque Juno  
175 post patrios obitus, post cari funera fratris  
176 accitum fato regali in sede locabit.  
177 Me duce tranquilla populos in pace paternos

178 inde reget priscaeque addet nova nomina genti.  
179 Gaude igitur tanto dignatus pignore divum,  
180 saeva priusquam res turbet Fortuna secundas  
181 invidiam latura tibi casusque sinistros,  
182 quos tibi difficile est evadere ! " Dixit et ambae  
183 curribus astra deae repetunt ; Mars bella citato  
184 ad sua fertur equo pugnasque revisere gaudet.  
185 Protinus excutitur somno, dehinc omnia ductor  
186 mente simul volvens nocturnas visa per umbras  
187 haud spernenda putat. Tum dis parere paratus,  
188 ipse pio Borsi jam tunc incensus amore,  
189 cernere praesentem et socium sibi jungier optat.  
190 At qua se eripiat gravibus ratione periclis,  
191 incertus quod fata parent, discernere nescit.  
192 Quicquid triste tamen sors aspera, quicquid acerbum  
193 intulerit, ferre aequo animo formidinis expers  
194 non renuit vanumque putat sperare, deorum  
195 quae ratus ordo tulit, flecti in contraria posse.  
196 Auspiciis igitur Venetum se in castra secundis  
197 contulit et lectos equites peditumque maniplos  
198 Borsius expertos belli magno agmine duxit  
199 mille ac ter centum numero praestantibus omnes  
200 florentes armis diversaque tela ferentes.  
201 Hi gladios hastasque gerunt parvasque bipennes  
202 sublimes in equis, levibus thoracibus illi  
203 pectora summa tegunt et longa hastilia vibrant,  
204 nunc proferre pedem, nunc gressum sistere docti  
205 ad nutus ac signa ducum. Pars illa sinistrae  
206 insertat parmas et acuto lucida ferro  
207 missilia intorquet dextra vel comminus hostem  
208 audax ense petit. Pars scuta ingentia valli  
209 in morem protenta solo declinat et agmen  
210 densatis firmat cuneis et vulnera rectis  
211 corporibus tuta infligit sociosque tuetur.  
212 Parte alia simul incedunt, quos letifer armat  
213 Scorpius, et celeres in tristia fata sagittas  
214 contractu artificii curvatis cornibus aptant.  
215 Hic laetus vultu ac verbis testatus amorem  
216 dux Borsum accepit numeroque cohortibus aucto  
217 multa illi indulsit moresque animumque virilem  
218 mirari haud poterat satis ipse satisve probare,  
219 cum prima inciperet puero florere juventa.  
220 At nullis quamquam stimulis monitoris egeret  
221 sponte sua ad laudem properans, tamen inclyta magni  
222 ante oculos sibi facta ducis proponere suetus  
223 strenuus exercet studio se impensius omni.  
224 Atque brevi, qualisve esset quantusve futurus,  
225 omnibus indicium ratio dedit optima vitae.  
226 Non labor indomitus, non saeva pericula, non vis  
227 ulla, nec hostis atrox, nec cruda furentis imago  
228 terrebat Martis gladioque hastaque <cruentis>,  
229 seu bellator equus sublimem in proelia ferret,  
230 seu pedes adversis cuperet concurrere turmis.  
231 Quamque manu promptus, quam fortibus acer in armis,  
232 ingenio tam clarus erat. Tum plena vigoris  
233 mens experrecti nil non laudabile agebat ;

234 tum, si quid gravius belli fortuna tulisset,  
235 ipse ultro socium cunctis admittere ductor  
236 consiliis et multa simul conferre nec umquam  
237 illius frustra quicquam committere curae.  
238 His quoque dexteritas morum accedebat in omnes  
239 officiosa gradus hominum ; et contendere semper  
240 cum paribus de laude suis et honore juvabat  
241 ante duces ; ineratque fides et gratia verbis.  
242 Martius interea paulum si forte resedit  
243 impetus atque aliquam belli intermissa quietem  
244 obtulerat moles, non inter pocula Bacchi  
245 turpiter abjectum et tentoria picta foventem  
246 languida segnities ac mollis inertia pressit,  
247 sed tunc, magnanimo quodcumque superfuit oci,  
248 per decus egregium et certamina pulchra solebat  
249 inter honoratos juvenum consumere coetus.  
250 Et modo vel celerem jaculum torquere per auras  
251 et modo se cursu rapido exercere juvabat.  
252 Nunc picta chlamyde et pretioso pulcher in ostro  
253 ingenti comitante manu per castra vagatur ;  
254 nunc galea tectus caput et circumdatus armis  
255 alipedem per gramen equum non inscius artis  
256 acribus exagitans stimulis huc flectit et illuc.  
257 Interdumque manu protenditur hasta reducta  
258 longius ; interdumque eadem componitur alte  
259 ad dextrum sublata genu, cuspisque relucet  
260 ferrea sole procul radiisque micantibus icta.  
261 Haud aliter veteres Decios fortemque Camillum  
262 Scipiadasque, ferae cladem Carthaginis, et te  
263 Gallorum insignem spoliis, Marcelle, relatis  
264 intrepidumque genus, Fabios, vixisse putarem.  
265 Sic quoque ad imperium pervenit et aurea Caesar  
266 sidera conscendit, sic regis magna Philippi  
267 progenies terris domitis pelagoque subacto,  
268 par superis numen, meruit solemnia templi.  
269 Talibus assidue studiis cum deditus esset  
270 Borsius atque illum quaerendi nominis ingens  
271 sollicitaret amor laudisque cupidine captus,  
272 quicquid difficile inviderit summique laboris,  
273 strenuus ipse sibi facile ac proclive putaret,  
274 miles eum colere imprimis, dux summus amare  
275 et procerum series comitem sibi poscere, et idem  
276 carus erat sociis et formidabilis hosti.  
277 Interea sive ipse dedit pro crimine poenas,  
278 sive ita fatorum tulit immutabilis ordo,  
279 Carmignola diem miseranda sorte supremum  
280 clausit et auratas inter mandante senatu  
281 abscissa foedum in morem cervice columnas  
282 vilis truncus humo jacuit, quem clara per omnem  
283 Italiam tanto successu gloria nuper  
284 extulerat totoque sinu Fortuna fovebat.  
285 Supplicio affectum perhibent, quia creditus hosti  
286 prodere rem Venetam rursumque haerere Philippo.  
287 Infelix, sed certe omni memorabilis aevo,  
288 si modo saeva malus finxit mendacia livor !  
289 Maximus haec inter gelidis de partibus Histri

290 Pannonio pacem antiquam violante tumultus  
291 exoritur causamque novi certaminis affert.  
292 Namque per Illyricas rupes oramque Liburnam  
293 gens ea descendens excursibus omnia late  
294 vexarat subitis, Venetus qua perfluit arva  
295 oppositos Natiso longe spectantia Turcas.  
296 Hinc transgressa tuos manus haec, Aquileia, fines  
297 Hunnica depopulat spoliatis rura colonis  
298 Tarvisiumque solum ferro flammisque repente  
299 vastat et ingentes victrix agit undique praedas.  
300 Id se impune ferox ausurum credidit hostis,  
301 pars illa imperii quoniam per foedera pacis  
302 ceu neglecta diu fuerat modicoque retenta  
303 praesidio. Partem voti Fortuna secundat,  
304 ultores prohibent partem succedere divi.  
305 Permissum, ut subita foedaret cuncta rapina  
306 barbarus ; in patriam reditus sine caede negatur.  
307 At Venetos inopina patres injuria movit,  
308 ut primum fama allata est, habitusque senatus  
309 quaeritur, illatae quis cladis idoneus ultor  
310 imperium accipiet sociosque hortetur in arma.  
311 Nec mora, primorum decreto id jussus adire  
312 munus et implicitum praeda rapere agmen in hostem.  
313 Borsius atque idem, Veneta si dux erit ex re,  
314 concessum, ut turmas equitum et levia augeat arma.  
315 Et jam sublatis exercitus undique signis  
316 ad ducis edictum coiens festinat et agros  
317 Coenomanorum pacataque deserit arva.  
318 Mox fines, Verona, tuos transmittit et inde  
319 progreditur longaque Athesi post terga relicto  
320 haud procul a ripis Benaci fertur amoenis,  
321 unde ortum accipiens vitream pulcherrimus altum  
322 flumen ad Eridani deducit Mincius undam,  
323 Mincius haud fama inferior Dirceide lympa.  
324 Se quoque transversum Medoacus euntibus offert  
325 eminus a dextra, qui saxa per aspera magno  
326 cum sonitu ruit et rapidas violentus ab altis  
327 montibus actus aquas sinuoso vertice torquet,  
328 donec deposita paulatim mitior ira  
329 lene fluit campis nec pontem forte recusat  
330 atque Antenoreae prope moenia labitur urbis.  
331 Hinc Vicentinam regionem emensus ad hostes  
332 accelerat missis exploratoribus ante  
333 Borsius instructasque acies per nota viarum  
334 noctes atque dies properans compendia ducit.  
335 Nec labor aut animum aut validas infringere vires  
336 corporis invicti potis est. Tum nulla quietis,  
337 nulla cibi revocat commisso a munere cura.  
338 Nec vacat his tantum, quantum natura putabat  
339 poscere, sed genium fraudans et avarior in se,  
340 quam decet et ratio vivendi postulat, omnem  
341 mortalem ipse gradu exsuperans, quodcumque necesse est  
342 vertit in arbitrium et summa domat omnia laude.  
343 Nec non magnanimis ad iter se vocibus ipsi  
344 hortantur comites ac se non segniter urgent  
345 sponte sua exemplumque ducis mox quisque secuti.

346 Sol quater ortus erat, toties nox humida terras  
347 induerat tenebris, ex quo dux agmine raptō  
348 coeptum iter accelerans famam praevenerat omnem  
349 ipse sui adventus. Sparsos Udinensibus arvis  
350 securosque ducis Veneti defertur in hostes  
351 per noctem. Horrisono exciti clangore tubarum  
352 et clamore virum passim caeduntur inermes  
353 Pannonii multa abrupto per vulnera somno.  
354 Qui procul hinc aberant, audita strage suorum  
355 arma simul rapiunt et equos calcaribus urgent  
356 quaque vocat clamor glomerati in dura feruntur  
357 proelia. Verum animo quamvis ac robore praestent  
358 atque pares numero coeant, tamen impare fato  
359 congressi tandem superantur ab hostibus et, quo  
360 constiterant, cecidere loco sua funera ferro  
361 ulti omnes neque enim sine sanguine gloria parta est.  
362 Quos non absumpsit gladius, quibus ira pepercit  
363 bellica, ferme omnes captos in vincula miles  
364 conjicit. At clarum luna spargente nitorem  
365 nonnulli elapsi de caede per avia nota  
366 diffugiunt jam spe amissa, gentesque priusquam  
367 finitimae audito cladis rumore coirent  
368 percussisque metu instarent ultricibus armis,  
369 praecipites montana petunt cursuque citato  
370 militiae famam infaustae luctumque reportant.  
371 Caesarum spoliis potitur praedaeque recepta  
372 corpora depositis armis jumentaque victor  
373 curat, et ex longo reficit defessa labore  
374 membra sopor turmis equitum in statione relictis.  
375 Jamque Aurora diem pulsa produxerat umbra ;  
376 Borsius accitis ita fatur ab aggere celso  
377 militibus : "Res magna quidem et pulcherrima vobis  
378 gesta, viri, summumque decus virtute parastis  
379 foederis ultores laesi legumque sacrarum  
380 totque simul rebus sociorum ex hoste receptis  
381 tam subito. Quis in hoc segnes certamine dextras,  
382 quisve animos vobis trepida formidine captos  
383 dixerit, ingentes campo qui spectat acervos  
384 occisorum hominum ? Quos si Fortuna sopore  
385 per noctem attonitos vobis objecit, eosdem  
386 armatos neque me fallit, qui mentibus ardor  
387 insideat vestris nusquam fiducia deerat  
388 expugnare palam et vincendo acquirere laudem.  
389 Namque ita vos bello erudiit fortissimus ille  
390 Braccius, ut numquam victos victoria semper  
391 illustres caelo extulerit, quos, ut reor, ipso  
392 Marte satos genitor comites mihi castra petenti  
393 Nicoleos dedit insignes virtute fideque.  
394 At nunc re, socii, bene gesta accedite ad aras  
395 et meritas superis pro tanto munere grates  
396 mecum agite officii memores ! Dehinc luce carentes,  
397 qui decus hoc vobiscum etiam peperere, sepulchris  
398 condere tempus erit necnon sua reddere amicis.  
399 Et nos quam primum laetos cum laude redire  
400 aequum erit ad patrias sedes, nisi forte manere  
401 aut alio nos vertere iter decreta senatus

402 interea jubeant". Quae dux ubi verba locutus,  
403 continuo gavisi omnes et grata fuisse  
404 cuncta sibi laeto vultu ostendere ; neque ipsum  
405 laudis parte tamen fraudant dictisque fatentur  
406 consilio ac ductu Borsi feliciter hostem  
407 oppressum nec, quae mandavit, obire recusant.  
408 Illum e concilio digressum exercitus omnis,  
409 haud mora, subsequitur vicini ad limina templi.  
410 Pro duce facturus, puri se fluminis unda  
411 irrigat et frontem dextra pectusque sacerdos  
412 tangit in obliquum ducta et pia verba susurrat  
413 atque unum triplici sub nomine numen adorat.  
414 Velatusque caput tunica succingitur alba  
415 pendulaque illudit commixtae fascia laevae.  
416 Tum latus e collo demissa ad utrumque refertur  
417 excurrens duplici per pectus vitta reflexu  
418 castigata manu paribus super ilia nodis.  
419 Mox rugis manicisque carens profertur amictus,  
420 quem picturato distinguens linea tractu  
421 sacrae instar crucis insignit, quo rite verendus  
422 induitur cultu pater ac se altaribus offert.  
423 Ignibus accensis dictisque favente ministro  
424 conciliat superis sese et delicta fatetur,  
425 si quid inhaesisset polluto in corpore culpae.  
426 Tum pia supplicibus peragit mysteria verbis  
427 commiscetque meri lympham et caelestibus ora  
428 exsaturat dignata cibus venerandaque sumit  
429 pocula et in terris celebrat convivia caeli.  
430 Ast ubi perfecto divini munere ritus  
431 astantem populum sacra de more sacerdos  
432 irroravit aqua et coetus discessit ab aris,  
433 conveniunt subito, qui nota cadavera passim  
434 exquirant ; maesti pariter flevere repertos  
435 munus in extremum socios tumulisque dedere.  
436 Nec minus hostilis turbae collecta per agros  
437 congersere simul defossae corpora terrae,  
438 unus et innumeros cepit locus ; arvaque tabo  
439 sordida, ne tellus saevum exhalaret odorem,  
440 ingenti studio purgant lucemque fatigant.  
441 Vix erat orta dies ; quos raptae injuria praedae  
442 traxerat, haud pauci numero se in castra tulerunt.  
443 Borsius hos placide verbis solatus amicis  
444 ponere maerorem et duri infortunia casus  
445 ex animo delere monet, cum tristibus hostem  
446 noluerint gaudere diu pia numina factis :  
447 "Vestra quidem, socii, non parvo damna senatum  
448 atque omnem pariter populum affecere dolore,  
449 et nos tantorum audita novitate malorum,  
450 si liceat, sumptis volitare per aera pennis  
451 jussere ac subito vestris succurrere rebus.  
452 Idque meo ductu atque horum virtute virorum  
453 et superis postquam pia vota juvantibus actum est,  
454 sollemnes ipsis merito persolvere honores  
455 obsequio sacrisque tholis suspendere dona  
456 vos decet. En agite, et vestrum sua protinus illic  
457 quisque recognoscat nostri modo parta labore

458 militis atque eadem studio servata fideli ! "  
459 Dixerat, et cuncti grates egere precesque  
460 non parvas adhibent, ut rerum miles et ipse  
461 Borsius haud renuant partem accepisse suarum,  
462 sed frustra ; atque animis sprevere ingentibus omnes,  
463 quae socii sponte obtulerant, intactaque praeda  
464 redditur. At laetae gentes exutaque vinclis  
465 turba domum repetunt ac Borsi numen adorant.  
466 Haud procul hinc lucus Dryadum celeberrimus olim  
467 Faunorumque choris tunc alto in colle virebat.  
468 Vertice de summo leviter per saxea rivus  
469 terga cadens tenui fugiebat in arva susurro,  
470 donec perspicuum in fontem se cogeret unda.  
471 Frondiferae partem sylvae, quae solis ad ortum  
472 vergit, Atestinae simul invasere cohortes.  
473 Tum forte arboribus caesis ignique crematis  
474 mundavere soli frontem, positoque trophaeo  
475 aeternum hic pugnae monumentum insigne sacellum  
476 dux pius extruxit Mariaeque dicavit honori  
477 atque hoc caelatum signavit carmine marmor :  
478 "Pannoniis victor caesis hanc Borsius aram".  
479 Et jam nona dies aderat, munitaque firmis  
480 undique praesidiis regio, ne transitus hosti  
481 rursus in Italiam pateat, sacrisque peractis  
482 castra movet populisque redit plaudentibus, unde  
483 nuper erat digressus eum revocante senatu.  
484 Foederibus ruptis jam quaerere bella Philippum  
485 fama erat ; in Venetos odium accendebat adempta  
486 Brixia Bergameaeque urbis jactura, simulque  
487 tot praeclarae arces amissae ac fertilis ora,  
488 quam secat aequoreae Minci pater aemulus undae,  
489 piscibus et ripa insignis Benacus amoena,  
490 torquebant animum regis tot vulnera passum.  
491 Non tamen elatae vigor ac fiducia mentis  
492 conciderant penitus, mediisque in cladibus ultro  
493 crescebat virtus magis ac spem semper alebat.  
494 Ac velut extinctis venantum fraude leaena  
495 pignoribus caris, dum praedam quaeritat absens,  
496 ut primum redit et largo vacua antra cruore  
497 sparsa videt, fremit horrendum et Getula per arva  
498 formidanda ruens ulcisci funera quaerit,  
499 haud secus anguigerum non parva injuria regem  
500 urbibus amissis in amaram concitat iram  
501 nec reliquum dubitat fortunae exponere regnum,  
502 tristem ignominiam cupiens abolere novoque  
503 prisca resarciri sperans dispendia bello.  
504 Principis haec propter Gonzagae ad moenia binos  
505 mitti oratores placuit, qui multa senatus  
506 nomine polliciti magnis honoribus instent  
507 inducantque virum, quando Anguiger arma minetur,  
508 suscipiat belli curam et legionibus unus  
509 imperet. Haec postquam inter se pars utraque summo  
510 composuit studio princepsque in castra profectus,  
511 multa et magna gerit, Venetis conducere rebus  
512 quae putat. Externo quam primum exercitus ingens  
513 milite conficitur, sociorum maxima cogit

514 auxilia, et frugum variarum summa paratur  
515 copia, visque ingens pecoris servatur ad usum  
516 militis. Arma et equos conquirat, secta reposcit  
517 pabula per populos, victu quodcumque necesse est  
518 praeparat. Antiqui jam pridem turbine belli  
519 diruta restituit purgatis moenia fossis.  
520 Tum, quae fida minus Veneto putat, oppida firmis  
521 praesidiis cohibet, ne quicquam hostiliter ausint.  
522 Atque homines blande appellans fera pectora mollit  
523 conciliatque sibi officiis placideque regendo.  
524 Militiae ratio in castris moresque severi  
525 haud quemquam torpere sinunt inhibentque rapinas  
526 parendique augent studium ; nec relinquere castra  
527 permissum ducis injussu juvenumve magistris  
528 invitis, poenisque nefas punitur acerbis.  
529 Nec non tironum veteranis agmina miscet  
530 militibus solitum in morem erudienda suosque  
531 mirandae exemplo accensos virtutis ad altum  
532 perducit decus atque ipsum se vincere certat.  
533 At Venetus tali fretus duce singula regis  
534 Anguigeri per facta animum deducit et omnes  
535 conatus caute circumspicit obvia magno  
536 contra illaturus, si res petat, arma paratu.  
537 Anxius haud aliter vicinis pastor in arvis,  
538 ingentem si forte lupum de vertice montis  
539 prospexit, pecori timet intentisque vagantem  
540 praedatorem oculis solers observat et arcum  
541 saevaue tela parat sociis canibusque vocatis,  
542 improvisum aliqua ne Martius occupet hostis  
543 invadatque gregem et praeda potiatur opima.  
544 Dux ubi perspexit coram mirabile Borsi  
545 ingenium, cujus famam perceperat absens,  
546 et, jam conflati gereret quae tempora belli,  
547 ut versare animo secumque expendere coepit,  
548 non solum patrio juvenem complexus amore est,  
549 verum etiam coluit ceu numen ab aethere missum,  
550 quo sine nulla umquam felix praeclaraque tanti  
551 pugna sub auspicio ducis edita. Nec minus illi  
552 successor, Gonzaga, tuus tribuebat honoris,  
553 Catta ferox, merito statua decoratus equestri.  
554 Interea Alphonsus Picenis acer in oris  
555 Sforziadem ingentis belli terrore premebat,  
556 nondum odii veteres causas oblitus, ab alta  
557 Parthenope expulsus quondam et spoliatus amore  
558 Reginae varia se mobilitate gerentis.  
559 Borsius auxilium jussu genitoris amico  
560 laturus contra regem stipendia namque  
561 cum Veneto pacta explerat, rapit agmina secum  
562 ac se Sforziadae jungit, qui viribus auctis  
563 Alphonso metuendus erat : pax deinde secuta.  
564 Jamque instabat hyems. Mutinam Rugerius heros  
565 pergat ; in hibernis miles per rura locatur".